
ATTO N. DD 5837 DEL 16/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

  

OGGETTO

CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  E  INIZIATIVE  NEL
TERRITORIO DEL MUNICIPIO 1 PER L’ANNO 2025.
SPESA COMPLESSIVA € 19.652,00.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Sadile Consiglia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

PREMESSE

• il "Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti
pubblici e privati ai sensi dell'art. 12 della legge n. 241/1990", approvato dal Consiglio comunale con
Deliberazione n. 749/1990 e s.m.i.;

• la  determinazione dirigenziale della Direzione Municipi  n.  11 del  15/3/2017 (P.G. 125514/2017) di
"Approvazione della procedura per il riconoscimento di contributi per la realizzazione di iniziative e
manifestazioni aggregative, educative, culturali, ricreative e sportive a carattere territoriale e contestuale
modifica della determinazione n. 154 del 26/7/2016";

• la determinazione dirigenziale n. 10/2019 del 6/2/2019 (P.G. 56623/2019) della Direzione Municipi di
"Modifica della procedura approvata con determinazione dirigenziale della Direzione Municipi n. 11
del 15/3/2017";

• la  deliberazione della Giunta di  Municipio 1 n.  50 del  01.04.2025 di  approvazione delle “Linee di
indirizzo per la definizione delle modalità dell’erogazione di contributi per la realizzazione di progetti e
iniziative  da  realizzare  nel  territorio  del  Municipio  1  e  contestuale  assegnazione  della  somma
complessiva di € 40.000,00”;

• la determinazione dirigenziale n. 2972 del 15.04.2025 di approvazione dello schema di avviso pubblico
per la concessione di contributi per la realizzazione di progetti e iniziative da realizzare nel territorio del
Municipio 1 e della relativa spesa complessiva di € 40.000,00;

PREMESSO CHE

• il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano, all’art. 12 (comma 1 lettera c), assegna ai Municipi
le funzioni in materia di riconoscimento di contributi economici agli Enti ed Associazioni territoriali
con finalità culturali;

• in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 2972 del 15.04.2025 veniva pubblicato l’avviso per
la realizzazione di progetti e iniziative da realizzare nel territorio del Municipio 1, ripartito nei seguenti
ambiti tematici:

A. sostegno alla  difficoltà  educativa;  importo  complessivo  di  €.  12.000,00,  max  €.  3.000,00  per
progetto;

B. spazio pubblico, vita all’aperto, promozione del territorio: importo complessivo di €. 9.000,00,
max €. 3.000,00; per progetto;

C. sport di base diffuso e accessibile: importo complessivo di €. 10.000,00, max €. 2.500,00 per
progetto;

D. promozione dei diritti  e della cultura del rispetto. importo complessivo di €. 9.000,00, max €.
1.500,00 per progetto;

• a fronte della spesa complessiva di € 40.000,00, l’avviso fissava i suddetti importi massimi riconoscibili
per ciascun progetto, fermo restando che i contributi sarebbero stati in ogni caso liquidati in misura né
superiore all’80% dei costi preventivati, né superiore all’eventuale disavanzo;

• alla scadenza del termine ultimo per la presentazione delle domande, fissato per il 13.05.2025 (h 12,00),
pervenivano n.  15 istanze di partecipazione (di cui n. 14 a mezzo posta elettronica certificata e n. 1
mediante consegna a mano all’Ufficio Protocollo dell’Area Municipi – Unità Coordinamento Municipio
1), da parte dei seguenti soggetti, specificati con riferimento a ciascun ambito: 

- n. 4 per l’AMBITO A:

1. IBVA
2. Lyceum
3. Medici in Famiglia
4. Trottola Urbana

2



- n. 7 per l’AMBITO B:

1. Comitato C04
2. Cogeioms
3. La Fabbrica
4. Giacimenti Urbani
5. Run Baby Run
6. Oltreconfine
7. Centro Studi Circolo Caldara

- n. 0 per l’AMBITO C

- n. 4 per l’AMBITO D:

1. ASCS
2. Realmonte
3. Marco Prota Giurleo
4. Fondazione San Fedele.

• fra costoro non risulta ammesso il Centro Studi Circolo Caldara la cui carenza documentale non ne ha
consentito la valutazione:  non è stata presentata infatti  la documentazione di  cui  ai  punti 1-2-3-4-5
dell’art. 7 dell’avviso pubblico;

CONSIDERATO CHE

• il Gruppo tecnico di valutazione riunitosi, nei giorni 20 e 27 giugno, 2 e 11 luglio 2025, per l'esame
della documentazione amministrativa e valutazione dei  progetti  presentati,  redigeva appositi  verbali
(n.4), conservati agli atti d’ufficio; 

• a seguito dell’istruttoria tale Gruppo tecnico, conformemente all’avviso pubblico (art.8) ha stilato le
seguenti graduatorie, una per ciascun ambito: 

AMBITO A

SOGGETTO
CONTRIBUTO MASSIMO

EROGABILE

DISPONIBILITA’ RESIDUA
RISPETTO ALLO

STANZIAMENTO ORIGINARIO DI
€ 12.000,00

1
LYCEUM € 2.960,00

MEDICI IN FAMIGLIA € 3.000,00

2 IBVA € 3.000,00

TOTALE € 8.960,00 € 3.040,00

• in questa graduatoria il Gruppo tecnico non ha inserito il progetto dell’Associazione Trottola Urbana
ETS non avendo il relativo punteggio raggiunto la soglia minima di 60 punti su 100, come stabilito
dall’avviso (art. 8);

AMBITO B

SOGGETTO
CONTRIBUTO MASSIMO

EROGABILE

DISPONIBILITA’ RESIDUA
RISPETTO ALLO

STANZIAMENTO ORIGINARIO DI
€ 9.000,00

1 OLTRECONFINE € 1.752,00

2 COMITATO CO4 € 2.960,00

3 COGEIOMS € 1.680,00

TOTALE € 6.392,00 € 2.608,00

3



• in questa graduatoria il Gruppo tecnico non ha inserito il progetto delle Associazioni La Fabbrica ODV,
Giacimenti Urbani e Run Baby Run-Rugby ASD non avendo i relativi punteggi raggiunto la soglia
minima di 60 punti su 100, come stabilito dall’avviso (art. 8);

AMBITO C

ESITO
DISPONIBILITA’ RESIDUA RISPETTO ALLO
STANZIAMENTO ORIGINARIO DI € 10.000,00

DESERTO € 10.000,00

AMBITO D

SOGGETTO
CONTRIBUTO MASSIMO

EROGABILE

DISPONIBILITA’ RESIDUA
RISPETTO ALLO

STANZIAMENTO ORIGINARIO DI
€ 9.000,00

1 ASCS € 1.500,00

2
MARCO  PROTA
GIURLEO

€ 1.500,00

3 REALMONTE € 1.300,00

TOTALE € 4.300,00 € 4.700,00

• in questa graduatoria il Gruppo tecnico non ha inserito il progetto della Fondazione San Fedele non
avendo il relativo punteggio raggiunto la soglia minima di 60 punti su 100, come stabilito dall’avviso
(art. 8);

DATO ATTO CHE

• dai suddetti prospetti emerge che in alcun ambito è stato esaurito l’importo stanziato;
• non potendo quindi procedere con lo scorrimento delle graduatorie suddette, ci si riserva di valutare la

destinazione delle risorse residue pari complessivamente ad € 20.348,00;

Verificata la conformità della presente proposta di determinazione alle procedure svolte;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in L. 122/2010 e s.m.i.;

4



DETERMINA

1. di approvare le risultanze dell'istruttoria compiuta, nei giorni 20 e 27 giugno, 2 e 11 luglio 2025, dal
Gruppo tecnico di valutazione e relativi verbali (n.4), conservati agli atti d’ufficio, riferiti all’avviso
pubblico per la concessione di contributi per la realizzazione di progetti e iniziative nel territorio del
Municipio 1 per l’anno 2025, ripartito in n.4 ambiti tematici;

2. di concedere i contributi economici in oggetto, pari complessivamente ad € 19.652,00 ripartito fra le
associazioni di cui alle graduatorie riportate in relazione, una per ciascun ambito A), B) e D), dando
atto che l’avviso limitatamente all’ambito C) è andato deserto;

3. di dare atto i singoli sostegni economici non potranno in ogni caso essere superiori all’80% dei costi
preventivati, né maggiore dell’eventuale disavanzo;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  massima  per  la  concessione  dei  contributi  stessi,  pari  a  €
19.652,00, è già impegnata e finanziata a carico del capitolo 110400011 – Rif. Documento contabile n.
2025/8025001404 - bilancio 2025;

5. di dare atto che non potendo procedere con lo scorrimento delle graduatorie suddette, ci si riserva di
valutare la destinazione delle risorse residue pari complessivamente ad € 20.348,00;

6. di  dare atto che il  Dirigente competente provvederà alla liquidazione dei contributi  con successiva
determinazione dirigenziale, previa acquisizione della documentazione prevista dall’art. 6 e nel rispetto
dell’art. 5, comma 2, del “Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche
a favore di soggetti pubblici e privati ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 241/90”, per cui nel caso di
realizzazione parziale, ovvero di costi reali inferiori al preventivo presentato dall’ istante, il sostegno
del Municipio sarà erogato e liquidato in proporzione;

7. di disporre la comunicazione ai soggetti interessati in merito alla concessione dei contributi stessi, fatta
salva ogni ulteriore verifica amministrativa che sarà effettuata dai competenti uffici municipali, il cui
eventuale esito negativo comporterà la mancata erogazione del contributo;

8. di dare atto che agli enti beneficiari dei contributi sarà richiesta dichiarazione relativa al rispetto di
quanto previsto dall’art. 6, comma 2, del D.L. 78/2010 (rif. Circolare n. 5/2011 del Comune di Milano)
in materia di partecipazione onorifica agli  organi collegiali,  nonché titolarità onorifica degli organi
degli enti che ricevono contributi a carico delle finanze pubbliche;

9. di  dare  atto  che,  per  i  soggetti  concessionari  dei  contributi,  saranno richieste  all’Area  Patrimonio
Immobiliare l’attestazione di regolarità dei pagamenti per l’eventuale beneficio dell'uso di locali  di
proprietà comunale e alla Civica Avvocatura l’attestazione sull’assenza di contenziosi con il Comune di
Milano;

10.di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è esecutiva dall’attribuzione del numero del
registro unico dell’Ente.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)
Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

5


		2025-07-16T13:41:03+0200
	ISABELLA MENICHINI




